
 

 

Управление образования администрации МО ГО «Сыктывкар» 

 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ АВТОНОМНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ 

УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА №18» 

«18 №- а шöр школа»  Муниципальнöй  асшöрлуна велöдан  учреждение  

П Р И К А З 

«24» сентября 2022 г.                      №  627 
 

Об организации и участии в Акции «Стань участником ГТО»  

для обучающихся и работников МАОУ «СОШ №18» 

 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 24 марта 

2014 г. № 172 «О Всероссийском физкультурно-спортивном комплексе 

«Готов к труду и обороне» (ГТО), п. 28 Плана мероприятий по поэтапному 

внедрению Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к 

труду и обороне» (ГТО), утвержденного распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 30.06.2014  № 1165-р, в рамках реализации Плана 

мероприятий по  поэтапному внедрению Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) на территории 

Республики Коми, утвержденного Распоряжением Главы Республики  Коми 

от 31.06.2014  № 209-р, Плана мероприятий по поэтапному внедрению ВФСК 

«ГТО» в МО ГО «Сыктывкар», утвержденного Постановлением 

администрации МО ГО «Сыктывкар» от 16.09.2015   № 9/3004 «Об 

организации работы по внедрению Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» на территории МО ГО 

«Сыктывкар», Плана мероприятий по поэтапному внедрению 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» в образовательных организациях МО ГО «Сыктывкар», 

утвержденного приказом управления образования администрации МО ГО 

«Сыктывкар»  от 05.10.2015  № 652/1 «Об организации работы по внедрению 

«Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне (ГТО)» в образовательных организациях МО ГО «Сыктывкар», 

приказа управления образования администрации МО ГО «Сыктывкар» от 

17.01.2022 № 54 «Об утверждении плана мероприятий по реализации 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) в муниципальных образовательных  организациях в 2022 



году», с целью привлечения обучающихся и работников муниципальных 

общеобразовательных организаций к регистрации в Автоматизированной 

информационной системе АИС ГТО (сайт www.gto.ru) для получения 

Уникального идентификационного номера (УИН) и выполнении нормативов 

испытаний (тестов) ВФСК ГТО, Приказа управления образования АМО ГО 

«Сыктывкар» от 02.09.2022 №753 «Об организации и проведении Акции 

«Стань участником ГТО» для обучающихся и работников муниципальных 

общеобразовательных организаций» 

 

 ПРИКАЗЫВАЮ:  

 

1. Провести Акцию «Стань участником ГТО» для обучающихся и 

работников школы  (далее – Акция) с 05 по 24 сентября 2022 г. с учётом 

действующих рекомендаций Роспотребнадзора. 

2. Руководителя методического объединение учителей физической 

культуры Артееву А.А. назначить ответственной за: 

2.1. организацию и проведение Акции в образовательных 

организациях с 05 по 24 сентября 2022 г. в соответствии с Положением о 

Акции «Стань участником ГТО» для обучающихся и работников 

муниципальных образовательных организаций и с учётом действующих 

рекомендаций Роспотребнадзора; 

2.2. создание необходимых условий на базе организации для 

проведения мероприятий в рамках Акции; 

2.3. информирование участников образовательных отношений о 

мероприятиях Акции; 

2.4. контроль проведения мероприятий Акции на базе организации; 

2.5. размещение информации о ходе проведения Акции на 

официальных сайтах муниципальных общеобразовательных организаций в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и социальных 

сетях; 

2.6. направление информации о ходе проведения Акции, а также фото 

(3-5) мероприятий на электронный адрес методиста МУ ДПО «ЦРО» 

Ивченко И.В. mo-physcult@mail.ru в срок до 27 сентября 2022 года; 

2.7. контроль оформления отчёта о проведении Акции и отправки его 

на электронный адрес методиста МУ ДПО «ЦРО» Ивченко И.В.  

mo-physcult@mail.ru в срок до 27 сентября 2022 года согласно приложению 

№3. 

3. Заместителя директора по ВР Ишутину Е.В. назначить 

ответственной за: 

http://www.gto.ru/
mailto:mo-physcult@mail.ru
mailto:mo-physcult@mail.ru


3.1. Организацию и проведение фестиваля сдачи нормативов ГТО для 

учащихся 1-х классов 

Срок: 24.09.2022 года. 

3.2. Контроль исполнения приказа. 

4. Классных руководителей 1-х классов Напалкову В.Н., 

Выхованскую Л.Я., Степанову Э.В., Михайлову С.А. назначить 

ответственными за: 

4.1. Явку вверенных классов на мероприятие; 

4.2. Организацию регистрации учащихся на сайте ВФСК ГТО, 

предоставление УИН учащихся заместителю директора по ВР  

Срок: 23.09.2022 год. 

5. Учителей физической культуры Гребенкина С.А., Курочкину 

И.Н., Сямтомову К.Е., Поздеева Я.И. назначить ответственными за: 

5.1. прием нормативов ВФСК ГТО учащихся  

5.2. соблюдение техники безопасности во время приема нормативов  

 

Директор                                   С.Н. Чушева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

  

Приложение № 1  

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о Акции «Стань участником ГТО для обучающихся и работников 

муниципальных общеобразовательных организаций 

 

1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ 

Акция «Стань участником ГТО» для обучающихся и работников 

муниципальных общеобразовательных организаций (далее - Акция) 

проводится в соответствии с планом мероприятий по поэтапному внедрению 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) (далее – комплекс ГТО), утверждённым распоряжением 

Правительства Российской Федерации от 30 июня 2014  № 1165-р (в ред. от 

24.11.2015 № 2389-р), планом мероприятий по поэтапному внедрению ВФСК 

«ГТО» в МО ГО «Сыктывкар», утвержденного Постановлением 

администрации МО ГО «Сыктывкар» от 16.09.2015 г. № 9/3004 «Об 

организации работы по внедрению Всероссийского физкультурно-

спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» на территории МО ГО 

«Сыктывкар», Планом мероприятий по поэтапному внедрению 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» в образовательных организациях МО ГО «Сыктывкар», 

утвержденного приказом управления образования администрации МО ГО 

«Сыктывкар» от 05.10.2015  № 652/1 «Об организации работы по внедрению 

«Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне (ГТО)» в образовательных организациях МО ГО «Сыктывкар, 

приказа управления образования администрации МО ГО «Сыктывкар» от 

17.01.2022 № 54 «Об утверждении плана мероприятий по реализации 

Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и 

обороне» (ГТО) в муниципальных образовательных  организациях в 2022 

году». 

Целью проведения Акции является популяризация комплекса ГТО в 

детской и молодежной среде, среди взрослого населения, вовлечения 

обучающихся и работников муниципальных общеобразовательных 

организаций в систематические занятия физической культурой и спортом, 

привлечения обучающихся, родителей (законных представителей) и 

работников муниципальных образовательных организаций к регистрации в 



Автоматизированной информационной системе АИС ГТО (сайт www.gto.ru) 

для получения уникального идентификационного номера (УИН) и 

выполнения нормативов испытаний (тестов) ВФСК ГТО. 

 

2. МЕСТО И СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ 

Акция проводится в муниципальных общеобразовательных 

организациях с 05 по 24 сентября 2022 г. 

 

3. ОРГАНИЗАТОРЫ МЕРОПРИЯТИЯ 

Организация Акции возлагается на Оргкомитет.  

Организационное и методическое обеспечение Акции осуществляет 

МУ ДПО «Центр развития образования» (Гузь И.Н.). 

Непосредственно организация и проведение Акции возлагается на 

муниципальные общеобразовательные организации. 

 

4. УЧАСТНИКИ АКЦИИ 

Принять участие в Акции могут обучающиеся 1-11 классов и 

работники муниципальных общеобразовательных организаций. 

 

5. ПРОГРАММА. 

Мероприятия Акции определяются муниципальной 

общеобразовательной организацией самостоятельно, с использованием 

рекомендаций по организации и проведению Акции «Стань участником 

ГТО» (приложение № 1 к положению). 

 

6. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ 

Акция проводится с учётом действующих рекомендаций 

Роспотребнадзора. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.gto.ru/


 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Приложение № 1 к положению  

                                                                    о Акции «Стань участником ГТО  

для обучающихся и работников  

муниципальных общеобразовательных  

организаций 

 

 

Рекомендации по организации и проведению  

Акции «Стань участником ГТО» для обучающихся и работников 

муниципальных общеобразовательных организаций 

 

В муниципальной общеобразовательной организации предлагается 

организовать пункт (место, кабинет) для регистрации обучающихся и 

работников в АИС ГТО в дни проведения Акции. 

Пункт (место, кабинет) должен быть оборудован компьютерами с 

выходом в интернет. 

Муниципальная общеобразовательная организация информирует 

участников образовательных отношений о проведении акции «Стань 

участником ГТО» (уроки, классные часы, электронный дневник, анонс на 

сайте школы, объявление и т.д.). 

Волонтеры (имеющие знак отличия комплекса ГТО) проводят 

информационную и агитационную работу среди обучающихся и работников 

по темам: Что такое комплекс ГТО?, Зачем нужен комплекс ГТО?, Что такое 

нормативы ГТО?, Что такое знак отличия ГТО?, Зачем выполнять ГТО в XXI 

веке?, 5 шагов до знака ГТО, Где и когда можно выполнить нормативы ГТО,  

и т.д. 

При разработке содержания уроков или классных часов необходимо 

учитывать возраст целевой аудитории. Основной информацией может стать 

материал об исторических аспектах создания физкультурно-спортивного 

комплекса ГТО, его атрибутике, видах испытаний и нормативов в 

соответствии возрасту обучающихся. 



В качестве источника информации можно использовать официальный 

портал ГТО  www.gto.ru и официальный сайт управления образования МО 

ГО «Сыктывкар», раздел ВФСК ГТО, подраздел Методические 

рекомендации – Канал ГТО. 

Участников Акции необходимо проинформировать о регистрации на 

сайте www.gto.ru, получении Уникального идентификационного номера 

(УИН), заполнении анкеты в личном кабинете и согласия на обработку 

персональных данных, медицинском допуске, местах и сроках выполнения 

нормативов ГТО, внесение данных о спортивном разряде (звании), при их 

наличии. Особое внимание уделить проверке личного кабинета, 

своевременное внесение результатов выполненных нормативов ГТО и 

присвоение знака отличия. 

На родительском собрании необходимо проинформировать родителей 

(законных представителей) о проведении Акции «Стань участником ГТО». 

Обратить особое внимание на заполнение данных в личном кабинете 

при регистрации на сайте www.gto.ru, заполнение согласия на обработку 

персональных данных, внесение данных о спортивном разряде (звания) 

(копия зачетной книжки спортсмена и выписка из приказа о присвоении 

разряда (звания) направляется на электронную почту Муниципального 

центра тестирования ВФСК ГТО syktgto@mail.ru для внесения информации в 

личный кабинет до начала выполнения нормативов ГТО), местах выполнения 

нормативов ГТО, переходе из одной возрастной ступени в другую во время 

выполнения нормативов ГТО, сроках выполнения нормативов ГТО для 

выпускников и получении знаков отличия. 

Акция может быть проведена в форме спортивного мероприятия с 

учётом действующих рекомендаций Роспотребнадзора. 

При этом целесообразно предусмотреть непосредственное выполнение 

различными возрастными группами обучающихся и работников, 

установленных нормативов ГТО по уровням трудности. Перед выполнением 

можно организовать просмотр видеосюжетов, объясняющих особенности 

каждого вида испытаний. 

 

Порядок организации и обязанности участников Акции. 

Организаторами Акции являются: администрация муниципальной 

общеобразовательной организации, педагогические работники, совет 

общеобразовательной организации, школьный спортивный клуб. 

Администрация образовательной организации  

• осуществляет общее руководство; 

• координирует и контролирует работу по подготовке к 

http://www.gto.ru/
http://www.gto.ru/
http://www.gto.ru/
mailto:syktgto@mail.ru


планируемому мероприятию; 

• оказывает организационную и информационную поддержку в 

проведении Акции; 

• издает внутренние нормативные акты, регламентирующие 

проведение планируемого мероприятия; 

• совместно с педагогическими работниками, советом 

общеобразовательной организации  осуществляет разработку, утверждение и 

реализацию план-программы планируемого мероприятия; 

• создает рабочую группу, утверждает форму проведения, 

ответственных и участников проводимого мероприятия; 

• принимает меры по обеспечению места проведения  в 

соответствии с требованиями безопасности; 

• обеспечивает эффективное взаимодействие с заинтересованными 

лицами, общественностью, родителями (законными представителями) 

обучающихся по подготовке и проведению Акции. 

Педагоги общеобразовательной организации: 

• участвуют в разработке положения планируемого мероприятия; 

• в составе рабочей группы принимают активное участие в 

организации и проведении планируемого мероприятия; 

• проводят работу среди обучающихся, родителей (законных 

представителей) по пропаганде здорового образа жизни и пользе физической 

культуры; 

• обеспечивают охрану жизни и здоровья обучающихся во время 

проведения мероприятия. 

Совет общеобразовательной организации, школьный спортивный 

клуб: 

• в составе рабочей группы принимает активное участие в ее работе; 

• оказывает содействие в организации, подготовке проводимого 

мероприятия; 

• организует деятельность физкультурного актива по подготовке и 

проведению планируемого мероприятия. 

Важным стимулирующим фактором приобщения обучающихся и 

работников к занятиям физической культурой и спортом, пропаганды 

здорового образа жизни является информационная поддержка. 

Для этой цели необходимо в информационно-телекоммуникационных 

сетях интернет и в социальных сетях, в том числе на официальном сайте 

муниципальной общеобразовательной организации разработать 

информационную веб-страницу по организации и сопровождению 

мероприятий, реализуемых в рамках Акции «Стань участником ГТО». 


		2023-03-03T10:42:25+0300
	Чушева Светлана Николаевна




